Segunda-feira
26 de Agosto de 2024
5 - Ano XII - Nº 2923 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZUYOTEYMJQ2REQWRJAZRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

DECRETO MUNICIPAL Nº 5.388, DE 26 DE AGOSTO DE 2024.

Nomeia os representantes do Fórum Municipal

de Educação - FME, para o biênio 2024/2026,

e dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 4º do DECRETO MUNICIPAL

Nº 5.241, de 02 de outubro de 2023, que regulamenta o processo de criação, composição e

funcionamento do FME,

D E C R E T A:

Art. 1º Nomear os membros representantes do Fórum Municipal de Educação – FME,

para o biênio 2024/2026, conforme segue:

I - Representantes do Gabinete da Prefeita:

Erica Oliveira Barbosa (Titular)

Elton Pereira dos Santos Tavares (Suplente)

II - Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

Idaci Ferreira da Conceição da Silva e Solange Santana Santos (Titulares)

Índia Clara Santana Nascimento e Débora Assunção Privat (Suplentes)

III - Representantes do Conselho Municipal de Educação:

Jaguaracy Conceição e Nadja Nascimento Amaral (Titulares)

Carmem da Silva Santos e Júlia Jesus de Almeida (Suplentes)

IV - Representantes do Conselho Municipal CACS – FUNDEB:

Andréia dos Anjos Barbosa (Titular)

Rafael Henrique Costa Santos de Jesus (Suplente)

V - Representantes do Conselho Municipal de Alimentação Escolar:

Marta Magali Lima Longuinho(Titular)

Márcio José Loureiro de Castro (Suplente)

VI - Representante do Conselho Municipal do Direito da Criança e do Adolescente:

Fabio Vicente de Souza (Titular)

Segunda-feira
26 de Agosto de 2024
6 - Ano XII - Nº 2923 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZUYOTEYMJQ2REQWRJAZRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

VII - Representantes do Fórum Municipal de Educação Infantil:

Dinalva Moreira da Silva (Titular)

Luane Rodopiano Lima Rodrigues (Suplente)

VIII - Representantes do Ensino Fundamental:

Jaqueline Santos de Souza(Titular)

Andréia Souza Santos (Suplente)

IX - Representantes do Ensino Médio:

Jessica Freitas do Espírito Santo(Titular)

Lúcio José Silva Galvão (Suplente)

X - Representante da Educação de Jovens e Adultos:

Abílio Manuel Marques de Mendonça (Titular)

XI - Representantes da Educação Especial:

Deise Gonzaga de Matos (Titular)

Maria de São Pedro Sousa dos Santos Silva (Suplente)

XII - Representantes da Educação Integral:

Nelsonívia Costa de Souza (Titular)

André Luís Santos Barreto (Suplente)

XIII - Representantes da Universidade Estadual da Bahia – UNEB:

Fabíola Rios Vasconcelos Abreu (Titular)

Flávia Lorena de Souza Araújo (Suplente)

XIV - Representantes do Instituto Federal da Bahia – IFBA:

Jocelma Almeida Rios (Titular)

Delma Brandão Boaventura da Conceição (Suplente)

XV - Representantes de Estudantes do Ensino Fundamental:

Thaylla Fernanda Santos (Titular)

Dara Gabriela Pereira Santana (Suplente)

XVI - Representantes de Estudantes do Ensino Médio:

Ana Clara Cunha de Almeida (Titular)

Mariana Santos de Santana (Suplente)

XVII - Representantes de Estudantes do Ensino Superior:

Emanuele de Souza Oliveira (Titular)

Segunda-feira
26 de Agosto de 2024
7 - Ano XII - Nº 2923 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZUYOTEYMJQ2REQWRJAZRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fernanda de Almeida Silva (Suplente)

XVIII -  Representante de pais de estudantes:

Damiana de Castro (Titular)

XVIX - Representantes do Sindicato da Educação Pública:

Irundi Andrade Da Silva (Titular)

Valdir Dos Santos Silva (Suplente)

XX - Representantes do Sindicato da Educação Privada:

Cristina Teixeira Souto (Titular)

José Jande de Oliveira (Suplente)

XXI - Representantes do Fórum de Gestores:

Luciano dos Reis Silva (Titular)

Tânia Maria de França Coutinho (Suplente)

XXII - Representantes dos Coordenadores Escolares:

Luciana Arruda Madureira (Titular)

Michelle Costa de Brito Lages (Suplente)

XXIII - Representante dos Conselhos Escolares:

Patrícia Moreira Soares (Titular)

XXIV - Representantes da Academia de Letras e Artes de Lauro de Freitas – ALALF:

Mayra Virgínia Sesti Paz (Titular)

Alessandra Dultra (Suplente)

XXV - Representantes da Câmara Municipal de Vereadores:

Luciana Tavares da Silva Santos (Titular)

Edivaldo Ferreira da Silva (Suplente)

XXVI - Representantes das Associações Comunitárias:

Gabriela Lima Menezes do Sacramento (Titular)

Suzana Dias (Suplente)

XXVII - Representantes do Movimento das pessoas com deficiência de Lauro de

Freitas:

Josenita Luz Almeida (titular)

Camila Mota (Suplente)

XXVIII - Representante do Ministério Público:

Iracema dos Santos Lemos (Titular)

Segunda-feira
26 de Agosto de 2024
8 - Ano XII - Nº 2923 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NZUYOTEYMJQ2REQWRJAZRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

XXVIX - Representantes dos Sindicatos dos Servidores Públicos:

Eusébio Ferreira Santos Junior (Titular)

Roberta Marques Ribeiro (Suplente)

XXX - Representantes de Organizações Sociais ligadas a Educação:

Marcos Felipe Costa Marques (Titular)

Carla Santos Pinheiro (Suplente)

XXXI - Representantes de Ensinos Profissionalizantes:

Sérgio da Silva Martins Júnior (Titular)

Daniela Mangolt Silva Victor e Gabriela de Jesus Sousa (Suplentes)

Art. 2º De acordo com o que estabelece o art. 11 do referido Decreto, os membros do

Fórum não serão remunerados, por se tratar de atividade considerada de relevante interesse

público.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Lauro de Freitas-Bahia, 26 de agosto de 2024.

Moema Isabel Passos Gramacho

Prefeita do Município de Lauro de Freitas

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Rosângela Santos Souza

Secretária Municipal de Governo e Relações Institucionais